


**ASOCIACIÓN DUARTE**
**Asociación Duarte de Ahorros y Prestamos**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de Junio 2020**  
**Valor en RD\$**
**ACTIVOS**

<b>Fondos Disponibles</b>		
Caja		90,195,193
Banco Central		318,162,167
Banco del País		184,227,106
Bancos del Extranjero		4,927,100
Otras disponibilidades		2,004,824
Rendimiento por Cobrar		
		<u>579,516,390</u>
<b>Fondos Interbancarios</b>		
Fondos Interbancarios		-
Rendimientos por Cobrar		-
<b>Inversiones Negociables y a Vencimiento</b>		
Negociables		-
Disponibles para la venta		-
Mantenidas hasta el vencimiento		-
Otras inversiones en instrumentos de deuda		1,830,560,991
Rendimientos Por Cobrar		42,609,583
Provision para Inversiones negociables y a Vencimiento		(2,382,000)
		<u>1,870,788,574</u>
<b>Cartera de Créditos</b>		
Vigente		3,372,532,840
Reestructurada		78,705,272
Vencida		244,739,486
Cobranza Judicial		26,045,566
Rendimientos por Cobrar		110,005,215
Provisiones para Créditos		(177,117,786)
		<u>3,654,940,593</u>
<b>Deudores por Aceptaciones</b>		
<b>Cuentas por Cobrar</b>		
Cuentas por Cobrar		28,436,920
Rendimientos por Cobrar		-
		<u>28,436,920</u>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>		
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos		164,835,132
Provision por Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos		(127,507,775)
		<u>37,327,357</u>
<b>Inversiones en Acciones</b>		
Inversiones en Acciones		272,600
Provision para bienes en Acciones		-
		<u>272,600</u>
<b>Propiedad Muebles y Equipos</b>		
Propiedad Muebles y Equipos		466,642,376
Depreciación Acumulada		(190,416,739)
		<u>276,225,637</u>
<b>Otros Activos</b>		
Cargos Diferidos		43,043,930
Intangibles		2,062,021
Activos Diversos		32,708,839
Amortización Acumulada		(680,127)
		<u>77,154,663</u>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>		<b><u>6,524,662,934</u></b>
Cuentas Contingentes Deudores		375,188,992
Cuentas de Orden		470,888,501

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

<b>PASIVOS</b>		
<b>Obligaciones con el Público</b>		
A la Vista		-
De Ahorro		2,420,731,895
A plazo		63,560
Intereses por Pagar		17,574
		<u>2,420,813,029</u>
<b>Fondos Interbancarios</b>		
Fondos Interbancarios		-
Intereses por Pagar		-
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>		
De Instituciones Financieras del País		162,812
De Instituciones Financieras del Exterior		-
Intereses por Pagar		-
		<u>162,812</u>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>		
Del Banco Central		-
De Instituciones Financieras del País		-
De Instituciones Financieras del Exterior		-
Otros		-
Intereses por Pagar		-
		<u>-</u>
<b>Aceptaciones en Circulación</b>		
<b>Valores en Circulación</b>		
Títulos y Valores		3,065,739,423
Intereses por Pagar		18,832,206
		<u>3,084,571,629</u>
<b>Otros Pasivos</b>		101,822,437
<b>Obligaciones Subordinados</b>		
Dedudas Subordinadas		-
Intereses por Pagar		-
		<u>-</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b><u>5,607,369,907</u></b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital pagado		-
Reservas Legal Bancaria		-
Capital Adicional Pagado		-
Otras Reservas Patrimoniales		105,725,529
Superavit por revaluación		-
Ganancias (pérdidas) realizada en inversiones disponibles		-
Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores		781,596,911
Resultados del Ejercicio		29,870,587
		<u>917,293,027</u>
<b>Total Patrimonio Neto</b>		<b><u>917,293,027</u></b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b><u>6,524,662,934</u></b>
Cuentas Contingentes		375,188,992
Cuentas de Orden		(470,888,501)

**Estado de Resultados**  
**Al 30 de Junio 2020**  
**Valor en RD\$**

<b>Ingresos Financieros</b>		
Intereses y Comisiones por Créditos		244,008,828
Intereses y Comisiones en Valores		73,805,416
Ganancia por Inversiones		-
		<u>317,814,244</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
Intereses por Captaciones		(103,011,887)
Perdidas por Inversiones		(12,235,794)
Intereses y Comisiones por Financiamientos		-
		<u>(115,247,681)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		<b>202,566,593</b>
Provisiones para Cartera de Crédito		(14,343,476)
Provision para Inversiones Negociables y a Vencimiento		(1,502,000)
		<u>(15,845,476)</u>
<b>Margen Financiero Neto</b>		<b>186,721,117</b>
Ingresos (Gastos) por diferencia de Cambio		1,686,377
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
Comisiones por Servicios		27,031,385
Comisiones por Cambio		-
Ingresos Diversos		7,491,988
		<u>34,523,373</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
Comisiones por Servicios		(3,478,807)
Gastos Diversos		(1,286,635)
		<u>(4,765,442)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
Sueldos y Compensaciones al Personal		(95,845,322)
Servicios a Terceros		(26,845,993)
Depreciación y Amortizaciones		(11,667,118)
Otras Provisiones		(10,772,242)
Otros Gastos		(50,972,343)
		<u>(196,103,018)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>22,072,407</b>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
Otros Ingresos		10,301,875
Otros Gastos		(1,003,695)
		<u>9,298,180</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO</b>		<b>31,370,587</b>
Impuesto Sobre la Renta		(1,400,000)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b><u>29,970,587</u></b>

Valor por Acción Básico  
 Valor por Acción Diluida  
 Número Promedio Ponderado de Acciones en Circulación  
 Ajustado por División de Acciones

Certificamos que los datos contenidos en el Estado de Situación y Estado de Resultado presentados en este formulario responden fielmente a las operaciones efectuadas por esta entidad las cuales se encuentran registradas en nuestros libros.

LIC. LUIS JUNIOR VALDEZ QUEZADA  
 Vicepresidente Ejecutivo  
 Firma Autorizada

LICDA. HEIDY ALBA DE LAS NIEVES  
 Directora de Finanzas y Administración  
 Firma Autorizada

"Esta publicación se hace de acuerdo con lo establecido en el literal b) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento con la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/12/05 del 30 de septiembre de 2005"